关于在滨海新区大力推动建立
社区专项微基金的通知

各委办局，各开发区，各街镇，各社会组织：
为促进滨海新区社区发展，支持多元主体参与社区治理，推动社区共建共治共享，依据《中华人民共和国慈善法》、《中华人民共和国公益事业捐赠法》、《基金会管理条例》、《关于进一步加强基金会专项基金管理工作的通知》和《天津市民政局关于全面推进社区基金会建设的指导意见》（津民发[2019]49号）、《天津社区基金会建设指引（试行）》（津民发[2019]50号）、《天津市滨海新区民政局关于大力培育发展社区社会组织的实施意见》（津滨民发[2019]43号）等规定要求，在滨海新区大力推动建立社区专项/微基金，现就有关事项通知如下。
1、正确理解社区专项/微基金的含义。“社区专项/微基金”是指在符合社区基金会等慈善机构宗旨和业务范围的前提下，由政府部门、企事业单位、自治组织、社会组织、社区社会组织、家庭或个人等主体（以下简称“各主体”），在社区基金会等慈善机构的基本账户下，按照其捐赠意愿捐助资金并自己命名的、专款专用的、依法设立的专项基金。
2、充分认识社区专项/微基金的重要性。设立社区专项/微基金是动员企业、机构、慈善家乃至普通百姓参与公益慈善事业的重要方式，是鼓励多元社会资金投向社区发展治理的创新路径，是积极探索政府和社会高效合作的协作方式，更是贯彻落实全区党建引领基层社会治理和城乡社区发展要求，高效融合社会资源、培养居民公共意识、提高社区服务水平、激发社区活力、促进社区共建共治共享、可持续发展的有效载体和重要支撑，也是破解当前我区社区治理重点难点问题的重要途径和创新举措。2017年《中共中央 国务院关于加强和完善城乡社区治理的意见》明确指出要不断拓宽城乡社区治理资金筹集渠道，鼓励通过慈善捐赠、设立社区基金会等方式，引导社会资金投向城乡社区治理领域。近年来滨海新区在统筹社区资源作用发挥上明显不足，与新区经济社会发展水平和社区发展要求存在一定差距。大力推进建立社区专项/微基金是各委办局、各开发区、各街镇、各社会组织以及各社区、村履行职能职责的重要体现，要充分认识建立社区专项/微基金的重要性，以高标准、严要求、实措施抓好这项工作。
3、明确发展社区专项/微基金的目标。力争到2020年底，各开发区、街镇不少于五分之一社区（村）建立专项/微基金；力争到2021年底，各开发区、街镇不少于二分之一社区（村）建立专项/微基金；力争用三年时间实现各开发区、街镇所有社区（村）专项/微基金全覆盖。其中专项基金不少于专项/微基金总数的五分之一,至少1家。
4、广泛开展社区专项/微基金的募集。各主体要切实挖掘自身特点优势，充分利用空间、活动、市集、服务、合作、挂名等多种方式，争取爱心企业、组织和广大居民群众的支持，特别要创新与福彩等公益机构合作模式，推进福彩销售进社区、村，将相关资金捐赠纳入各社区村专项/微基金管理使用，为社区专项／微基金和推进社区村发展募集资金拓宽更多渠道。
5、依法加强社区专项/微基金的管理。设立社区专项/微基金必须相应成立专项/微基金管理委员会／工作组（以下简称“管委会／工作组”），具体负责基金的日常管理、项目执行、宣传推广和筹资联络等工作。社区基金会等慈善机构要加强对管委会／工作组的业务指导和紧密合作，依法依规加强对专项/微基金使用管理和监督检查，确保基金合法规范有效运行。
6、切实强化社区专项/微基金的监管。社区专项/微基金由各主体根据社区治理实际需要提出，各社区（村）专项/微基金管委会／工作组一般由其共建共治共享理事会组织落实，专项/微基金由社区基金会等慈善机构指导各管委会／工作组根据相关管理规定和程序进行审批使用和监督验收。
[bookmark: _GoBack]      附件：《滨海新区社区专项／微基金建设目标分解表》

2020年8月10日

	附件：

	滨海新区社区专项/微基金建设目标分解表

	单  位
	2020年底
	2021年底
	2022年底

	社区村数(个)
	专项基金(个)
	微基金(个)
	专项基金(个)
	微基金(个)
	专项基金(个)
	微基金(个)

	天津港保税区
	3
	1
	0
	1
	1
	1
	2

	滨海高新区
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0

	东疆保税港区
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0

	中新生态城
	12
	1
	1
	1
	5
	2
	10

	塘沽街道
	9
	1
	1
	1
	4
	2
	7

	新港街道
	12
	1
	1
	1
	5
	2
	10

	新村街道
	13
	1
	2
	2
	6
	3
	10

	新北街道
	13
	1
	2
	2
	6
	3
	10

	杭州道街道
	29
	1
	5
	2
	12
	4
	23

	新河街道
	11
	1
	1
	1
	5
	2
	9

	大沽街道
	12
	1
	1
	1
	5
	2
	10

	北塘街道
	14
	1
	2
	1
	6
	3
	11

	胡家园街道
	35
	2
	6
	4
	14
	7
	28

	泰达街道
	11
	1
	1
	1
	5
	2
	9

	新城镇
	6
	1
	0
	1
	2
	1
	5

	汉沽街道
	21
	1
	3
	2
	9
	4
	17

	寨上街道
	12
	1
	1
	1
	5
	2
	10

	茶淀街道
	22
	1
	3
	2
	9
	4
	18

	杨家泊镇
	13
	1
	2
	2
	6
	3
	10

	大港街道
	33
	2
	6
	3
	14
	7
	26

	古林街道
	23
	1
	4
	2
	10
	5
	18

	海滨街道
	40
	2
	6
	4
	16
	8
	32

	太平镇
	19
	1
	3
	2
	8
	4
	15

	小王庄镇
	20
	1
	3
	2
	8
	4
	16

	中塘镇
	24
	1
	4
	2
	10
	5
	19